
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MESTO   KEŽMAROK 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Všeobecne záväzné nariadenie mesta Kežmarok č. 20/2015,  

ktorým sa mení a dopĺňa VZN č. 3/2009 v znení VZN č. 7/2011, v znení 

Dodatku č. 1 o poskytovaní sociálnych služieb na území mesta Kežmarok 

  
 

 
 

 

 

 

 

 

Schválené uznesením č.181/2015 Mestského zastupiteľstva v Kežmarku dňa 04.06.2015 

 

Účinnosť: 1. júla 2015 

 



Všeobecne záväzné nariadenie č. 20/2015,  

ktorým sa mení a dopĺňa VZN č. 3/2009 v znení VZN č. 7/2011, v znení 

Dodatku č. 1 o poskytovaní sociálnych služieb na území mesta Kežmarok 
 

 

Mestské zastupiteľstvo v Kežmarku na základe samostatnej pôsobnosti podľa článku 68 

Ústavy Slovenskej republiky a podľa § 4 ods.1 a ods.3 písm. p),  § 6 ods. 1 a § 11 ods.4 písm. 

g) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a na základe § 72 

ods.2 zákona č. 448/2008 Z.z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona                  

č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (ďalej len zákon o sociálnych službách) sa 

uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení: 

 

 

 

Čl. I 

 

Všeobecne záväzné nariadenie č. 3/2009 v znení VZN č. 7/2011 v znení Dodatku č.1              

o poskytovaní sociálnych služieb na území mesta Kežmarok sa mení a dopĺňa takto: 

 

1. V článku 1, ods. 3), podods. 3.1) písm.b) sa znenie „ ambulantnou formou v dennom 

stacionári“ nahrádza znením „s celoročným pobytom v zariadení opatrovateľskej služby 

a dopĺňa sa písm.d), ktoré znie:„sociálne služby v nocľahárni“.  

2. V článku 1,  ods. 4) sa za slová „v zariadení pre seniorov“ vkladá čiarka a slová              

„v zariadení opatrovateľskej služby“. Slová „v dennom stacionári“ sa nahrádzajú slovami 

„v nocľahárni“. 

3. V článku 2,  ods. 2) sa slovo „lekársky“ nahrádza slovom „zdravotný“. 

4. V názve a znení článkov 3 až 5,  sa slová „opatrovateľská služba“ nahrádza slovami 

„domáca opatrovateľská služba“. 

5. V článku 4, sa ods.1) mení a dopĺňa o tabuľku č.1 a znie: 

 

„1.Výška úhrady za opatrovateľskú službu je určená v závislosti od času a doby jej 

poskytovania a za 1 hodiny opatrovateľskej služby je stanovená takto: 

 

I.    7:00 – 15:00 hod. počas pracovných dní                                                                  1,50 Eur 

II. 15:01 – 23:00 hod. a počas soboty, nedele a dňa pracovného pokoja a sviatku        2,50 Eur 

 

Tabuľka č.1 

 

Časové pásmo Čas poskytovania Úhrada občana za 1 

hod. poskytovania 

( v Eur) 

Príspevok mesta za 1 

hod. poskytovania 

( v Eur) 

I. 7:00 – 15:00 1,50 5,28 

II. 15:01 – 23:00 2,50 4,28 

Výpočet ekonomicky oprávnených nákladov na opatrovateľskú službu za rok 2014 je 

uvedený v prílohe č.3, ktorá nahrádza doterajšiu prílohu č.3“ 

 

6. V článku 5, ods.1) sa znenie „1,3 násobok sumy životného minima“ nahrádza znením 

„najmenej 1,4-násobku sumy životného minima“. 



7. V článku 6, ods.2)  písm.b) sa za slovami „v Zariadení pre seniorov“ pripájajú tieto slová 

„a v zariadení opatrovateľskej služby“.  

8. V článku 11, ods.1) sa znenie „v zmysle zákona č.428/2002 Z.z.“  nahrádza znením        

„v zmysle platných právnych predpisov“. 

9. V článku 12, sa vypúšťa ods.2). 

 

 

Čl. II 

 

1. Návrh VZN č. 20/2015, ktorým sa mení a dopĺňa VZN č. 3/2009 v znení VZN           

č.7/2011, v znení Dodatku č.1 o poskytovaní sociálnych služieb na území mesta 

Kežmarok, bol vyvesený na úradnej tabuli na pripomienkovanie dňa 20.05.2015 

a zvesený dňa 04.06.2015. 

2. Mestské zastupiteľstvo v Kežmarku sa uznieslo na tomto VZN dňa 04.06.2015 

uznesením č. 181/2015.   

3. VZN č. 20/2015, ktorým sa mení a dopĺňa VZN č. 3/2009 v znení VZN č. 7/2011, 

v znení Dodatku č.1 o poskytovaní sociálnych služieb na území mesta Kežmarok, bolo 

vyvesené na úradnej tabuli dňa 08.06.2015 a zvesené dňa 23.06.2015. 

4. VZN č. 20/2015, ktorým sa mení a dopĺňa VZN č. 3/2009 v znení VZN č. 7/2011, 

v znení Dodatku č.1 o poskytovaní sociálnych služieb na území mesta Kežmarok, 

nadobúda  účinnosť 1. júla 2015. 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                  PhDr. Mgr. Ján Ferenčák, v.r.                                                       

                                                                                                  primátor mesta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Príloha č. 3 k VZN č. 20/2015, ktorým sa mení a dopĺňa VZN č. 3/2009 v znení VZN           

č.7/2011 v znení Dodatku č.1 o poskytovaní sociálnych služieb na území mesta Kežmarok – 

výpočet ekonomicky oprávnených nákladov na opatrovateľskú službu za rok 2014 

 

 

Výpočet ekonomicky oprávnených nákladov za rok 2014 

Obdobie: 2014 I. - IV. štvrťrok 

Názov subjektu Mesto Kežmarok Sídlo subjektu 

Právna forma mesto /zák. č. 448/2008 Zb./ Hlavné námestie 1, 060 01 Kežmarok 

Druh 
služby  

Opatrovateľská Cieľová skupina  
DOSPELÍ 

celkom 

    

Počet klientov v sledovanom období 34 

počet klientov z iného mesta/obce 0 

    

Zmluvne dohodnuté príjmy za soc. služby od prijímateľa  34 922,14 €  

Zmluvne dohodnuté príjmy  od platiteľa soc. služby  9 964,18 €  

Iné príjmy / donáška stravy do domácnosti/ 1 406,40 €  

    

Iné príjmy/ dotácia MF/ 

                                
-   €  

Spolu príjem 46 292,72 €  

Celkové  
ekonomicky 
oprávnené náklady                 124 823,48 €  

    

    
Počet klientohodín v sledovanom 
období 18 422   

Celkové 
ekonomicky 
oprávnené náklady 
na klienta/hodinu                              6,78 €      

Rozpis ekonomicky oprávnených. 
nákladov Spolu     

Spolu        124 823,48 €      
 - mzdy, platy a ostatné osobné 
vyrovnania           83 850,01 €      
 - poistné na soc. poist., poistné na verej. 
zdrav. poist. a príp. na starob. dôch. 
sporenie          30 268,45 €      

stravné lístky           7 492,94 €      

 - energie, voda a komunikácie                     -   €      

 - všeobecný materiál                56,90 €      

 - dopravné                     -   €      

 - rutinná a štandardná údržba                     -   €      



 - nájomné za prenájom                     -   €      

 - služby, ( všetky posudky )            1 160,00 €      

 - odstupné, odchodné, náhrada príjmu pri 
dočasnej PN zamestnanca           1 995,09 €      
 - odpisy hmotného a nehmotného 
majetku                     -   €      

 

 

 

 

                                                                                                      PhDr. Mgr. Ján Ferenčák, v. r. 

                                                                                              primátor mesta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


